Le grand apostre S. Paul, escrivant aux Thessaloniens, leur disoit : Quand vous avez receu de nous la parole de la predication, vous l'avez receüe, non point comme parole d'homme, mais comme parole de Dieu, laquelle aussi a operé en vous. Or il est certain que si nous voulons tirer profit des choses qui nous sont dites et des enseignemens qui nous sont donnez, nous les devons recevoir comme nous estants dits de la part de Dieu, qui nous fait connoistre sa volonté par le moyen des predicateurs ou autres, qui sont ordonnez pour annoncer sa parole, ainsi que je diray maintenant.

S. Jean estoit sur le bord du fleuve Jourdain preschant la penitence. Ce fleuve estoit à l'entrée d'un desert où il s'estoit retiré, et le monde accouroit à lui de toutes parts, pour escouter ses parolles et estre baptisez, et il disoit à tous : Faites penitence; car le royaume des cieux est proche : preparez les voyes du Seigneur, aplanissez et redressez les chemins, *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum; parate viam Domini, rectas facite semitas ejus (Ibid.)*. Mais d'autant, disoit ce glorieux saint, que je crie et presche en ce desert qu'on fasse

(1) Ains, mais.

penitence, vous voulez sçavoir qui je suis ; je vous dy que je ne suis que la voix de celuy qui crie. Comme s'il disoit : Ce n'est pas moy qui crie : Faites penitence ; mais c'est Dieu qui le vous dit par moy, et je ne suis que la voix et la trompette par laquelle il vous fait sçavoir et entendre ce que vous devez faire pour vous disposer à son advenement : c'est pourquoy vous devez escouter mes parolles, non comme miennes, mais comme parolles de Dieu.

Or, ce qui est dit en l'evangile de ce jour, que la parolle de Dieu est tombée sur Jean, fils de Zacharie, au desert, se peut entendre diversement, d'autant que la parolle de Dieu tombe specialement sur les cœurs en deux manieres : la premiere, est quand Nostre-Seigneur parle au cœur de quelqu'un pour l'instruire, et luy enseigner ce qui est de sa volonté et de son bon plaisir, luy faisant connoistre ce qu'il doit faire pour sa conduite particuliere ; la seconde est, quand elle tombe sur le cœur, non pour soy seulement, mais aussi pour la porter et communiquer aux autres, afin de leur faire sçavoir ce qui est de la volonté de Dieu, soit par la predication ou autrement : et c'est en cette maniere qu'elle tomba sur S. Jean, qui fut choisi et esleu de Dieu, pour estre son avant-coureur, et pour annoncer sa venuë au peuple. Mais notez ce mot que je diray en passant, que nul ne peut estre receu ny eslevé en quelque dignité et prelatrice, si la parolle de Dieu ne tombe sur luy, c'est-à-dire, qu'il ne soit premierement choisi et esleu de Dieu. Et le choix et les elections que Dieu fait de ses creatures sont presque tousjours communes et ordinaires, et l'on n'en doit point desirer ny rechercher de particuliere ny d'extraordinaire ; car les vocations particulieres et extraordinaires sont dangereuses et suspectes, quand elles ne sont pas approuvées ny autorisées par les pasteurs et maistres de la vie spirituelle.